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“3. Los aportes obligatorios al Sistema General de Pensiones obligatorias y las 
cotizaciones voluntarias al régimen de ahorro individual con solidaridad del Sistema 
General de Pensiones obligatorias tendrán el siguiente tratamiento:

3.1. Los aportes obligatorios al Sistema General de Pensiones obligatorias tendrán el 
tratamiento de ingresos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional.

3.2. Las cotizaciones voluntarias al régimen de ahorro individual con solidaridad 
del Sistema General de Pensiones obligatorias, tendrán el tratamiento de ingresos no 
constitutivos de renta ni de ganancia ocasional para el aportante, en un porcentaje que no 
exceda el veinticinco por ciento (25%) del ingreso laboral o tributario anual, limitado a dos 
mil quinientas Unidades de Valor Tributario (2.500 UVT.)”.

“6.  Los ingresos provenientes de honorarios y compensaciones por servicios 
personales percibidos por las personas naturales, tendrán el siguiente tratamiento:

6.1. A los ingresos provenientes de honorarios percibidos por las personas naturales 
cuando hayan contratado o vinculado menos de dos (2) trabajadores o contratistas asociados 
a la actividad, por un término inferior a noventa (90) días continuos o discontinuos, les 
será aplicable lo previsto en el numeral 10 del artículo 206 del Estatuto Tributario.

Para tal efecto, las personas naturales manifestarán el hecho de que trata el inciso 
anterior, bajo la gravedad del juramento, por escrito en la factura, documento equivalente 
o en el documento expedido por las personas no obligadas a facturar.

6.2. A los ingresos provenientes de compensaciones por servicios personales 
percibidos por las personas naturales que no hayan contratado o vinculado más de dos (2) 
trabajadores asociados a la actividad, les será aplicable lo previsto en el numeral 10 del 
artículo 206 y el inciso 2 del numeral 2 del artículo 388 del Estatuto Tributario.

Para tal efecto, las personas naturales manifestarán el hecho de que trata el inciso 
anterior, bajo la gravedad del juramento, por escrito en la factura, documento equivalente 
o en el documento expedido por las personas no obligadas a facturar”.

Artículo 2°. Adición del inciso 2 al parágrafo 3 del artículo 1.2.4.1.6. del Capítulo 1 
del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Adiciónese el inciso 2 al parágrafo 3 del artículo 1.2.4.1.6. del Capítulo 
1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“Los límites mencionados en el inciso anterior no aplicarán a las rentas exentas 
establecidas en los numerales 6, 8 y 9 del artículo 206 del Estatuto Tributario, ni a la 
prima especial, ni a la prima de costo de vida de que trata el artículo 206-1 del Estatuto 
Tributario”.

Artículo 3°. Sustitución del parágrafo 2° del artículo 1.2.4.1.14. del Capítulo 1 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Sustitúyase el parágrafo 2° del artículo 1.2.4.1.14. del Capítulo 1 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“Parágrafo 2°. La prima especial y la prima de costo de vida de que trata el Decreto 
3357 de 2009 o las normas que lo modifiquen o sustituyan, de los servidores públicos 
diplomáticos, consulares y administrativos del Ministerio de Relaciones Exteriores, no 
estarán sometidas al límite del cuarenta por ciento (40%) ni a las cinco mil cuarenta (5.040) 
Unidades de Valor Tributario (UVT) que establece el artículo 336 del Estatuto Tributario”.

Artículo 4°. Sustitución de la tabla de retención en la fuente a título de impuesto sobre 
la renta y complementarios del artículo 1.2.4.1.17. del Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 
2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia, Tributaria y 
adición del parágrafo 3° al mismo artículo. Sustitúyase la tabla de retención en la fuente 
a título del impuesto sobre la renta y complementarios del artículo 1.2.4.1.17. del Capítulo 
1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria y adiciónese el parágrafo 3° al mismo artículo, así:

“Tabla de retención en la fuente para ingresos laborales gravados

RANGOS EN UVT
TARIFA  

MARGINAL
IMPUESTO

DESDE HASTA
> 0 87 0% 0

>87 145 19% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 87 UVT) x19%

>145 335 28% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 145 UVT) x 28% más 11 UVT

>335 640 33% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 335 UVT) x 33% más 64 UVT

>640 945 35% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 640 UVT) x 35% más 165 UVT

>945 2300 37% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 945 UVT) x 37% más 272 UVT

>2300 En adelante 39% (Ingreso laboral gravado expresado en UVT 
menos 2300 UVT) x 39% más 773 UVT

 “Parágrafo 3°. Para los fines de este artículo la persona natural que actúe como 
agente de retención del impuesto sobre la renta y complementarios debe cumplir con las 
condiciones que señala el artículo 368-2 del Estatuto Tributario”.

Artículo 5°. Modificación del artículo 1.2.4.1.23. del Capítulo 1 del Título 4 de la 
Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. 
Modifíquese el artículo 1.2.4.1.23. del Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del 
Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

“Artículo 1.2.4.1.23. Deducción por intereses y corrección monetaria en virtud de 

préstamos. Cuando el trabajador tenga derecho a la deducción por intereses o corrección 

monetaria, en virtud de préstamos para adquisición de vivienda o costo financiero en virtud 
de un contrato de leasing que tenga por objeto el bien inmueble destinado para vivienda 
del trabajador, el valor máximo que se podrá deducir mensualmente de la base de retención 
será de cien (100) Unidades de Valor Tributario (UVT) de conformidad con el artículo 387 
del Estatuto Tributario”.

Artículo 6°. Modificación del numeral 2.3. del artículo 1.2.4.1.36. del Capítulo 1 del 
Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de· 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria. Modifíquese el numeral 2.3. del artículo 1.2.4.1.36. del Capítulo 1 
del Título 4 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, así:

“2.3.  Que el objeto de la escritura pública sea la adquisición de vivienda, nueva o 
usada”.

Artículo 7°. Adición del inciso 2 al artículo 1.2.4.1.41. del Capítulo 1 del Título 4 de la 
Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria. 
Adiciónese el inciso 2 al artículo 1.2.4.1.41. del Capítulo 1 del Título 4 de la Parte 2 del 
Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

“A partir del 1° de enero de 2019, la tarifa de retención en la fuente a título del 
impuesto sobre la renta que debe practicar la sociedad administradora en los retiros de 
que trata el inciso anterior de este artículo, es del treinta y cinco por ciento (35%) de 
conformidad con lo previsto en el artículo 55 del Estatuto Tributario”.

Artículo 8°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación, 
sustituye los numerales 3 y 6 del artículo 1.2.4.1.6., adiciona el inciso 2 al parágrafo 3° del 
artículo 1.2.4.1.6., sustituye el parágrafo 2 del artículo 1.2.4.1.14. y la tabla de retención 
en la fuente a título del impuesto sobre la renta y complementarios del artículo 1.2.4.1.17., 
adiciona el parágrafo 3° al artículo 1.2.4.1.17.; modifica el artículo 1.2.4.1.23 y el numeral 
2.3. del artículo 1.2.4.1.36.; y adiciona el inciso 2 al artículo 1.2.4.1.41.; del Capítulo 1 
Título 4 Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia 
Tributaria.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 7 de octubre de 2019.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 1809 DE 2019

(octubre 7)
por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a 
efectuar operaciones de Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia 

fiscal del año 2019.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades legales, en especial 

de las que le confieren el literal b) del artículo 6° de la Ley 51 de 1990 y el artículo 12 de 
la Ley 1940 de 2018, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 146 de la Ley 1753 de 2015, el cual no fue derogado por la Ley 1955 de 

2019 y en consecuencia se mantiene vigente, adicionó un inciso al literal b) del artículo 6º 
de la Ley 51 de 1990, así: “Se autoriza al Gobierno Nacional para emitir, colocar y mantener 
en circulación Títulos de Tesorería (TES) para efectuar Operaciones de Transferencia 
Temporal de Valores. El Gobierno Nacional reglamentará las condiciones generales para 
la realización de las operaciones de Transferencia Temporal de Valores. Los recursos 
provenientes de dichas colocaciones, no podrán utilizarse para financiar apropiaciones 
del Presupuesto General de la Nación. El Banco de la República podrá administrar estos 
títulos, incluyendo la realización de operaciones de Transferencia Temporal de Valores, en 
los términos y condiciones que autorice su Junta Directiva”;

Que el artículo 12 de la Ley 1940 de 2018, dispone que “Los títulos que se emitan 
para efectuar transferencia temporal de valores en los términos del artículo 146 de la Ley 
1753 de 2015, solo requerirán del decreto que lo autorice, fije el monto y sus condiciones 
financieras. Su redención y demás valores asociados, se atenderán con el producto de la 
operación de transferencia y no requerirán de operación presupuestal alguna”;

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el literal (c) del artículo 16 de la Ley 31 
de 1992, mediante la Resolución Externa número 1 de 1993 y en sesiones de la Junta 
Directiva del Banco de la República del 2 de octubre de 1998 y del 23 de abril de 1999, 
según consta en las comunicaciones JDS-34835 del 6 de octubre de 1998 y JDS-011502 
del 26 de abril de 1999 suscritas por el Secretario de la citada corporación, determinaron 
las condiciones financieras de los títulos que emita la Nación;

Que el artículo 3° de la Ley 546 de 1999 definió la UVR como una unidad de cuenta, 
cuyo valor será determinado por la Junta Directiva del Banco de la República, según lo 
dispuesto por el numeral 6 de la parte resolutoria de la Sentencia C-955/2000 proferida por 
la Corte Constitucional de fecha 26 de julio de 2000,

DECRETA:
Artículo 1°. Emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a efectuar 

operaciones de Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia fiscal 
del año 2019. Ordénese la emisión, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” hasta por la suma de dos billones de pesos 
($2.000.000.000.000) moneda legal colombiana, destinados a efectuar operaciones de 
Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia fiscal del año 2019.

Artículo 2°. Características financieras y condiciones de emisión de “Títulos de 
Tesorería (TES) Clase B” destinados a efectuar operaciones de Transferencia Temporal 
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de Valores correspondientes a la vigencia fiscal del año 2019. Los “Títulos de Tesorería 
(TES) Clase B” de que trata el artículo primero del presente Decreto tendrán las siguientes 
características financieras y condiciones de emisión y colocación:

1. Nombre de los títulos: Títulos de Tesorería (TES) Clase B.
2. Denominación: Moneda Legal Colombiana, Moneda Extranjera o UVR.

3. Moneda de pago de principal e in-
tereses: Legal Colombiana.

4. Ley de circulación:
Serán títulos a la orden y libremente negociables en el merca-
do. Podrán tener cupones para intereses, también libremente 
negociables.

5. Cuantía mínima de los títulos:

Para los títulos denominados en moneda legal colombiana, 
la cuantía mínima será de quinientos mil pesos ($500.000) y 
para sumas superiores, esta cuantía se adicionará en múltiplos 
de cien mil pesos ($100.000). Para los títulos denominados en 
moneda extranjera, la cuantía mínima será de mil dólares de 
los Estados Unidos de América (US$1.000) o su equivalente 
en otras monedas extranjeras y para sumas superiores esta 
cuantía se adicionará en múltiplos de cien dólares de los Es-
tados Unidos de América (US$100) o su equivalente en otras 
monedas extranjeras. Para los títulos denominados en UVR, 
la cuantía mínima será de diez mil (10.000) UVR y para valo-
res superiores esta cuantía se adicionará en múltiplos de mil 
(1.000) UVR.

6. Plazo:
Para títulos destinados a efectuar operaciones de Transferen-
cia Temporal de Valores el plazo original no podrá ser inferior 
a un (1) año.

7. Tasas Máximas de Interés: 
Las tasas máximas de rentabilidad efectiva estarán dentro de 
los límites que registre el mercado, según las directrices que 
establezca la Junta Directiva del Banco de la República.

8. Lugar de Colocación: Mercado de Capitales Colombiano.

9. Forma de Colocación:

Podrán ser colocados en el mercado bien directamente o por 
medio de sistemas de oferta, remates o subastas, según lo de-
termine el Ministerio de Hacienda y Crédito Público. Para 
este propósito se podrán utilizar como intermediarios a las 
personas legalmente habilitadas para el efecto.

Artículo 3°. Unidad de Valor Real o UVR. Para efectos de lo previsto en el presente 
decreto, la Unidad de Valor Real o UVR es una unidad de cuenta que refleja el poder 
adquisitivo de la moneda, con base exclusivamente en la variación del índice de precios al 
consumidor certificada por el DANE, cuyo valor en pesos se calculará de conformidad con 
la metodología que establezca la Junta Directiva del Banco de la República.

Artículo 4°. Administración de los “Títulos de Tesorería (TES) Clase B”. Los “Títulos 
de Tesorería (TES) Clase B” podrán ser administrados directamente por la Nación, 
o esta podrá celebrar con el Banco de la República o con otras entidades nacionales o 
extranjeras contratos de administración fiduciaria y todos aquellos necesarios para la 
agencia, administración o servicio de los respectivos títulos, en los cuales se podrá prever 
que la administración de los “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” y de los cupones que 
representan los rendimientos de los mismos se realice a través de depósitos centralizados 
de valores.

Artículo 5°. Depósito Remunerado. La Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, podrá depositar en el Banco de 
la República los recursos provenientes de la colocación de los TES Clase B destinados a 
efectuar operaciones de Transferencia Temporal de Valores.

Artículo 6°. Cupo de Emisión. El cupo de emisión de “Títulos de Tesorería (TES) 
Clase B” autorizado por el artículo primero del presente decreto tendrá carácter rotativo.

Artículo 7°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial, requisito que se entiende cumplido con la orden impartida por el 
Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público de conformidad con lo establecido en el artículo 18 de la Ley 185 de 1995.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 7 de octubre de 2019.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 1810 DE 2019

(octubre 7)
por el cual se modifica el artículo 1º del Decreto 2393 de 2018, que ordenó la emisión de 
“Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a financiar apropiaciones del Presupuesto 
General de la Nación y efectuar operaciones temporales de tesorería correspondientes a 

la vigencia fiscal del año 2019.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades legales, en especial 

de las que le confieren la Ley 51 de 1990 y el artículo 8º de la Ley 1940 de 2018, y
CONSIDERANDO:

Que los artículos 4° y 6° de la Ley 51 de 1990 autorizan al Gobierno Nacional para emitir, 
colocar y mantener en circulación “Títulos de Tesorería (TES) - Clase B” para sustituir 
los Títulos de Ahorro Nacional (TAN), obtener recursos para financiar apropiaciones del 
Presupuesto General de la Nación, efectuar operaciones temporales de tesorería, para 
regular la liquidez de la economía y para efectuar operaciones de Transferencia Temporal 
de Valores;

Que el artículo 2.2.1.3.1.1 del Decreto 1068 de 2015 estableció las características y 
requisitos para la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B”;

Que el artículo 8° de la Ley 1940 de 2018, señala que el Gobierno Nacional podrá 
emitir títulos de Tesorería (TES), Clase “B”, con base en la facultad de la Ley 51 de 
1990 de acuerdo con las siguientes reglas: no contarán con la garantía solidaria del Banco 
de la República; el estimativo de los ingresos producto de su colocación se incluirá en 
el Presupuesto General de la Nación como recursos de capital, con excepción de los 
provenientes de la colocación de títulos para operaciones temporales de tesorería y los 
que se emitan para regular la liquidez de la economía; sus rendimientos se atenderán 
con cargo al Presupuesto General de la Nación con excepción de los que se emitan para 
regular la liquidez de la economía y los que se emitan para operaciones temporales de 
tesorería; su redención se atenderá con cargo a los recursos del Presupuesto General de la 
Nación, con excepción de las operaciones temporales de tesorería, y los que se emitan para 
regular la liquidez de la economía; podrán ser administrados directamente por la Nación; 
podrán ser denominados en moneda extranjera; su emisión solo requerirá del decreto que 
la autorice, fije el monto y sus condiciones financieras; la emisión destinada a financiar las 
apropiaciones presupuestales estará limitada por el monto de estas; su emisión no afectará 
el cupo de endeudamiento;

Que el artículo 1º del Decreto 2393 de 2018 ordenó la emisión a través del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” hasta por la suma de 
treinta y cuatro billones novecientos cuarenta mil millones de pesos ($34.940.000.000.000) 
moneda legal colombiana, destinados a financiar apropiaciones del Presupuesto General 
de la Nación de la vigencia fiscal del año 2019;

Que la Resolución número 2429 del 24 de julio de 2019, en virtud de lo establecido en 
el artículo 2.8.1.5.5. del Decreto 1068 de 2015, ajustó el valor de las rentas constitutivas 
de los recursos de capital sin exceder el monto de estos aprobados en la Ley Anual de 
Presupuesto para la presente vigencia fiscal;

Que en virtud de lo establecido en el considerando anterior, el monto correspondiente 
al aforo vigente de recursos de crédito interno para la vigencia de 2019 asciende a la 
suma de cuarenta y seis billones setecientos mil millones de pesos ($46.700.000.000.000) 
moneda legal colombiana;

Que en razón a lo anterior, existe disponibilidad en la vigencia fiscal de 2019 para 
emitir Títulos de Tesorería (TES) Clase B hasta por la suma de cuarenta y seis billones 
setecientos mil millones de pesos ($46.700.000.000.000) moneda legal colombiana;

Que teniendo en cuenta que el Decreto 2393 de 2018 autorizó la emisión de “Títulos 
de Tesorería (TES) Clase B” para financiar apropiaciones del Presupuesto General de la 
Nación de la vigencia fiscal del año 2019 hasta por la suma de treinta y cuatro billones  
novecientos  cuarenta mil millones de pesos ($34.940.000.000.000) moneda legal 
colombiana, es procedente modificar el Decreto 2393 de 2018 para ampliar el cupo de 
emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a financiar apropiaciones del 
Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 2019, en cuatro billones 
cuatrocientos mil millones de pesos ($4.400.000.000.000) moneda legal colombiana, 
teniendo en cuenta el valor de la disponibilidad en la vigencia fiscal 2019 al que hace 
referencia el considerando anterior,

DECRETA:
Artículo 1°. Modificación. Modifíquese el artículo 1° del Decreto 2393 de 2018, el 

cual quedará así:
“Artículo 1°. Emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” para financiar 

apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 2019. 
Ordénese la emisión, a través del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de “Títulos de 
Tesorería (TES) Clase B” hasta por la suma de treinta y nueve billones trescientos cuarenta 
mil millones de pesos ($39.340.000.000.000) moneda legal colombiana, destinados a 
financiar apropiaciones del Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal del año 
2019”.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto modifica el artículo 1° del Decreto 2393 
de 2018, y rige a partir de la fecha de su publicación en el Diario Oficial, requisito que 
se entiende cumplido con la orden impartida por el Director General de Crédito Público 
y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 18 de la Ley 185 de 1995. Los artículos del Decreto 2393 de 2018 
no modificados por el presente decreto continúan vigentes en su integridad.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 7 de octubre de 2019.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NÚMERO 1811 DE 2019

(octubre 7)
por el cual se designa un miembro de dedicación exclusiva en la Junta Directiva del Banco 

de la República.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades que le 
confieren los artículos 372 de la Constitución Política y 28 y 34 de la Ley 31 de 1992,
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